Truculentus.

Sed ego cesso me hinc amouere: venire dum saluo licet.

Phronesiū meretrix. Miles. Stratophanes.

O Ate iam soleas: atq; me intro actutū ducite: nam mihi de vēto
Miserē cōdoluit caput. Sta. qd mihi futurū est: cui duæ ancille
Dolent: quibus te donauī. iā ne abisti: hem sic datur: quo pacto
Excludis quēso ex hospitio quam exclusus nunc sum. pulchre
Ludificor. sine quātulo mihi ope nūc psuaderi pōt. vt ego hisce
Suffringā talos: totis edib⁹ nū qppia auarū: vt ad mores mulierū
Postquā filiū pepit: animos substulit. nūc q̄si mihi dicat hæc te
Iubeo. neq; volo introire in ædis. at ego nolo. non ego faxo
Dicat me i dieb⁹ pauculis crudū virū eē. seq̄re me hac. verbū sat ē.
Strabax adolescēs. Astaphiū ancilla.

Vs mane dudum hinc ire me iussit pater: vt bubus
Glandē prandio depromerem. post illuc veni: quam aduenit
Si dīs placet ad villam: argentum meo qui debebat patri:
Qui ouis tarentinas erat mercatus de patre. quærit patrem.
Dico esse in vrbe. interrogo quid eum velit homo. crumīnam;
Sibi de collo detraxit. minas viginti mi dat. accipio libens:
Condo iu crumīnam. ille abiit. ego prope re minas ouis
In crumīna hac iu vrbem detuli. fuit ædepol mars
Meo iratus patri. nam oues illius haud longe absunt a lupis.
Nunc ego istos mundulos vrbano amassos
Hoc istu exponam: atq; omnes eiciam foras. eradicare est
Certum cum primis patrem. post id locorum matrē. nunc
Hodie efferam ad hanc argētum quam mage amo quam
Matrē meam. at. ecquis: nulla est: ecquis aperit hoc ostium?
Ast. Quid istuc alienū est amabo mi strabax: qui non extēplo
Intres: an ne oportuit ita te quidē: quis es familiaris: Sta. ibitur.
Nes me morari censeas. Ast. lepide facis.

Stratifax. Astaphium.

Irū videtur ruri herile filium strabacē non redisse: nisi si
Glanculū cōlapsus est hic in corruptellam suā. Ast. iā pol hic
Me in clamabit: si aspexerit. Sta: nimis min⁹ seuos iā suā astaphiū
Quam fui. iam non sum truculentus. nolī metuere. quid vis?
Ast. Quid: tuā expecto truculentam. Sta. dic ipera mihi: qd tibi
Et quos vis modo. nonos: omnis mores habeo: veteres perdidī.
Vel amare possum vel etiam scortū ducere. Ast. lepide me castor
Nuncias: sed dic mihi an & parasitum te fortasse ducere?
Sta. Intellexisti lepide quid ego dicerē. heus tu iam postquam

Truculentus.

In urbem crebro conuenio: hic factus iam sum cauillator
 Probus. Ast. quid id est amabo. istaec ridicularia. cauillationes vis
 Opinor dicere: ita ut paucillum differat a cauilibus. sequere
 Intro me amabo mea voluptas. St. tene hoc tibi. raronē habeto:
 Ut mecum hac nocte sies. Ast. per. raronem quam esse dicam
 Hanc beluam? quin tu araronem dicis? Sta. ita facio lucrī
 Ut prenestinis conea est ciconia. Ast. seqre obsecro. Sta. strabacē
 Hic opperiar mō si rure veniat. Ast. is qdē apud nos ē. hic strabax
 Modo rure venit. Sta. prius ne q̄ ad matrē suam? heu ædepol
 Hominē nihili. Ast. an ne autē ut soles iam ne? Sta. nihil dico
 Ast. I intro amabo. cedo manum. Sta. tene. in tabernam ducor
 Deuorsoriam: vbi male accipiar mea mihi pecunia.

Dinarchus adolescens.

Neq̄ gnatus est: neq̄ progignetur: neq̄ potis reperisier
 Qui ego nunc dictū aut factum melius quam mihi esse vellz.
 Di magni ut ego lætus sum. & leticia differor. ita ad me
 Magna nunciauit gesta meus hodie gaudia. mea dona de
 Amata acceptaq̄ habita esse apud phronesiū. cum hoc iam
 Volupest tum hoc nimio magne mellinç mihi: militis odiosa
 Ingrataq̄ habita: totus gaudeo. mea pila est: si repudiatũr
 Miles: mulier mecum erit: saluus sum
 Quia pereor. si non peream plane esuriam: nunc speculabor
 Quid ibi agatur: quis eat intro: qui foras veniat. procul
 Hinc obseruabo: miles quid facturur suat
 Quia nihil habeo: vnũ animos mouit: mihi oia agam precario.

Astaphiũ ancilla. Dinarchus adolescēs

LEpide efficiam mea hera officium. inde intus modo ut tu tuũ
 Item efficias. ama id quod decet rē tuam extollas. ex inani
 Nunc dum istũ lubet dum habes tempus ei obsecundes.
 Prome venustatem amanti tuam: ut gaudia compares
 Ego interim hic restriticis presidebo. iste dum sic faciat domum
 Ad te exagogam. & quemquam interim istuc ad vos
 Qui sit: hodie intromittam. tu perge ut lubet. ludin istos?
 Di. Quis est iste astaphium. indica qui perit. Ast. amabo hiccine
 Tu eras? Di. molestus ne sum? Ast. nũc magis q̄ fuisti nã nisi quin
 Nobis vsust: nobis molestus. Di. sed obsecro da mihi operam ut
 Narrem que volo. Ast. nam quid est? mea refert nomus de
 Intus bolos qui dant. Di. quid amator nonus quispiam?
 Ast. Integrum & plenum ad ortast thesaurum. Di. quis est?

Truculentus.

Ast. Eloquar. sed diu taceto. nouisti tu hūc strabacē? **Di.** qd nisi?
Ast. Solus summā habet hic apud nos. nunc is est fundus nobis.
Animo bono male gerit. **Di.** perii. hercle ego idem. **Ast.** stultus es
Qui facta infacta facere verbis postules. thetis quoq; etiam
Lamentando lessum fecit filio. **Di.** non ego nunc intro
Ad vos mittar. **Ast.** quid num miles magis? **Di.** quia
Enim plus dedi. **Ast.** prius enim es intromissus: q̄ dabas.
Sine vicissim. qui dant operam: oblitos quod dant operam vtlier.
Litteras didicisti. quando scis: sine alios discere.
Di. Discant. dum mihi commentari id liceat ni oblitus siem
Quod dedi. **Ast.** interea magister dum tu commentabere:
Volt interim illa indidem commentari: qui rem acciperet
Identidem. **Di.** iussi equidem hodie ei quinque argenti de ferri
Minas præterea vnam inobsonatum. **Ast.** idem istoc delatū scio
Deo eo nunc bene sum tua virtute. **Di.** immo & inimici mei
Bona istæc edent. mortuum hercle me: q̄ vt id patiar
Mauelīm mihi inimicos inuidere: q̄ me inimicis meis.
Nam inuidere alii bene esse. tibi male esse miserum est.
Qui inuidet egent. illis quibus inuidetur rem habent.
Ast. Sultus qdē es: oppire. **Di.** qd iā? **Ast.** qa pol maueli nūc licet.
Di. Da obsoniū me p̄cipē fieri. **Ast.** si volebas p̄cipari i auferres
Dimidium domum. nam idem vt acheronti hic ratio accepti
Scribitur. Intro acceptum quando acceptum sit: non potest
Ferri foras. bñ vale. **Di.** siste. **Ast.** omittes me? **Di.** omitto itro. **Ast.**
Quidē. **Di.** immo istoc ad vos. **Ast.** iri nō pōt. **Di.** imo pōt (ad te
Experiri sine. **Ast.** immo opperire. vis est experiri.
Dicam adesse nisi occupata sit. **Di.** resiste. hem frustra sit. redin?
Ast. At non redeam. si vocat me: que in me potest: plusquā pōt
Vno verbo eloquere. **Di.** mitti me intro. **Ast.** mendax es abi.
Di. Vnum a sebat. **Ast.** sed tria dixti verba atq; mendacia.
Di. Abiit intro. induit: ego vt hæc mihi patiar fieri: iam hercle
Ego tibi inlecebra ludos faciam clamore in via. quæ
Aduersum legem accepisti plurimis pecuniam.
Iam hercle apud omnes magistratus faxo: erit nomen tuum.
Postid ego in te manum iniiciam. quadrupes venefica
Suppositrix puerum: ego ædepol tua probra aperibo omnia:
Nihil me: perdidī omne quod fuit. sio impudens.
Nec mihi adest ad alium pensiam quos capiā calceos. sed quid
Ego hic clamo: quid si me iubeat intromittier conceptis me non

Truculentus.

Facturum verbis. iurem si iuenit. nugæ sunt. si stimulos pugnis
 Cædis. manibus plus dolet. de nihilo nihil est trahci: quæ te non
 floccifacit. sed qd hoc est prohi di imortales calliclem video senē
 Alteram tonstricem huius alterā ancillā suam: meus qui ad finis
 Fuit: ancillas duas constrictas ducere: pertinui postquam
 Vna cura cor meū mouit. mō timeo: ne mea malefacta antiqua
 Nūc senex inueniat oīa. Cal. senex. An. ii. Dinarc. ado.

Egon tibi maledicam. aut tibi male velim vt animo meost.
 Propemodum expertæ estis q̄ ego sim tranquillus vsq;
 Homo. rogitaui ego vos: verberantis has pendentis simul
 Commonui: quo quicquam pacto sitis confessæ: scio hic nūc
 Volo scire eodem pacto sine malo fateamini: quamquam vos
 Colubrino ingenio ambæ estis: edico prius ne duplicis habeatis
 Linguas: ne ego bilinguis vos necem: nisi ad tintinnaculos
 Voltis vos educi viros. An. vis subegit verū fateri: ita lora lædūt
 Brachia. Cal. at si verū mihi eritis fassæ. An. vincis exolue. Cal. m̄
 Etiam nunquid sit negotii fassis incertusq; sum. nisi quia
 Timeo tñ. An. ego neq; peccaui scio. Cal. oī; primū diuersa sit.
 Et enim sic istud volo: ne itervos significetis. ego ero pies loq̄re tu
 An. Quid loquar? Cal. quid puero actunsi: mea quæ peperit filia
 Meo nepoti? capita rerum expedite. An. istæ dedi. Cal. iam
 Tace. accepisti: puerum tu ab hac? An. accepi. Cal. tace.
 Nihil moror præterea. satis est fassa. An. inficias non eo.
 Cal. Iam liuorem scapulis istoc concinnas tuis. conueniunt
 Adhuc vtriusq; verba. Di. væ misero mihi mea nunc facinora
 Aperiantur: clam quæ speraui fore. Cal. loquere tu qui dare
 Te huic puerum iussit? An. hera maior mea. Cal. quid tu
 Cureum accepisti? An. hera me rogauit minor: puer vt
 Ferretur. eaq; vt celarentur omnia. Cal. loquere tu
 Quid eo fecisti puero? An. ad meam heram detuli. Cal. quid de
 Puero tua hera fecit? An. heræ meæ extemplo dedit. Cal. cui
 Malum heræ? An. duæ sunt iste. Cal. caue nisi quod te rogo: nisi
 Ea quæ exquiro. An. mater filia dono dedit inquam. Cal. plus
 Quam dudum inq; loquere. An. plus tu rogitas. Cal. responde
 Ocius quid illa cui donatus? An. supposuit. Cal. cui? An. sibi
 Pro filio. Cal. pro filio? Di. obsecro vestram fidem: vt facilius
 Alia quam alia vnde puerum natum pararit. hæc labore alieno
 Puerum peperit sine doloribus. puer quidem beatus mater dua
 Habet: & auias duas. iam metuo patres quot fuere: vide sis

Truculentus.

Facinus mullebre. An. magis pol hæc malitia pertinet ad viros
Quam ad mulieres. vir eam non mulier prægnantem fecit.
Cal. Et idē ego istuc scio. tu bona ei custos fuisti. An. pl⁹ pōt q pl⁹
Valet. vir erat: plus valebat. vicit quod poterat: vim attulit.
Cal. Et tibi quidē hercle idem attulit magnū malū. An. de isto
Ipsa & si tu faceas reapse experta intellego. Cal. nunq̄ te
Facere hodie vt cuius quis esset diceres. An. tacui at nunc
Non tacebo quando adest. necesse indicem. Di. lapideus sum
Commouere me miser non audeo. res palam omnis est: meo
Illec nunc sunt capiti ostia. meum illuc facinus mea stultitia est.
Timeo q̄ mox nominer. Cal. loquere filiam meam
Quis integram stuprauerit? An. video ego te propter mala
Facta qui es patronus parleti. Di. neq; viuis neq; mortuis
Sum: nec quid nunc faciam scio. neq; vt hinc abeam: neq; vt
Ad hunc adeam scio. timore torpeo. Cal. dicin an non?
An. Dinarchus qui illam prius dici sponderas. Ca. vbi is homo ē
Quem dicis? Di. adsum callicles. per tua obsecro genua
Vt tu istuc insipienter factum sapienter feras: mihi ignoscas
Quod animi impositū vini vitio fecerim. Cal. non placet
In mutum quippia conferri: quod loqui nō potest: nam vinū si
Fabulare possit se defenderet: non vinum moderari
Sed nūm solent: qui quidem probi sunt: verum
Qui improbus est: siue subibit. siue adeo caret temeto
Tamen ab ingenio est improbus. Di. scio
Equidem quæ volo multa mihi audienda obnixia. ego tibi
Me obnoxium esse fateor: culpe compotem.
Callicles vide quæso ne facias iniuriam. reus solutus
Causam dicit. mitte istas: tu sanus es? Cal. soluite istas
Agite. abite tu domum. & tu autem domum: eloquere
Hæc herē vt puerum reddat si quis eum petat. eamus
In ius. Di. quid vis in ius me ire? tu es prætor mihi.
Verum te obsecro: vt tuam gnatam des vxorem callicles.
Cal. Eundem stulte iudicasse quidem istam rem intellego.
Nam haud mansisti vt ego darem illam. tute sumpsisti tibi.
Nunc habeas. vt nactus: verum hoc ego te multa bo bolo.
Sex talenta magna dotis demam pro istac inscitia,
Di. Bene agis mecum. filium istunc tu te melius est repetere.
Ceterum vxorem quamprimum potest abduce ex ædibus.
Cal. Ego adeo iam illi remittam nūcium. adimeo dicam. vt aliam

Truculentus.

Conditionem filio inueniat suo. Di. at ego ab hac puerū reposcē.
 Ne mox inficias eat nihil est. nam ipsa & vltro vt fatunsi fecit
 Omnem rem palam: sed nimium pol opportuna ecce ab se
 Egreditur foras. ne ista stimulum longe habet: quæ vsq̃ illine
 Cor pungit meum.

Phronesium meretrix Dinarchus. Astaphium.

Blutea & lutea est meretrix: nisi q̃ sapit in vino ad rem suam.
 Si alia membra vino madeant: cor sit saltem sobrium.
 Nam mihi diuidia est in tōstricem meam. sicut multa male
 Ea dixit, cum dinarchi puerumⁱ inuentum filium.
 Vbi id auduit: quanq̃ penes est me omnis res. & liberi.
 Video eccum: qui meis tutorem me adoptauit bonis.
 Di. Mulier adsum profectus. Ph. quid agitur voluptas mea?
 Di. Non voluptas. aufer nugas. nihil ego nunc de ista re ago.
 Phr. Scio me castor quid vis. & quid postulas. & quid petas.
 Me videre vis: & me te amare postulas. puerum petis.
 Di. Di imortales vt planuloqua est. paucis vt rem ipsam attigit.
 Phro. Scio equidē sponsam tibi esse: & filium ex sponsa tua.
 Et tibi vxorem ducendam iam esse. alibi iam animum tuum
 Me quasi pro de relicta sis habiturus. sed tamen cogitato mus
 Pusillus quam sit sapiens bestia: ætatē qui vni cubili
 Nunquā cōmittit suā. quasi vnū obsideatur aliunde perfugium
 Quærit. Di. ocū vbi erit: de istis rebus tum amplius tecū loquar.
 Nunc puerū redde. Ph. imo amabo vt hos dies aliquos sinas
 Eum esse apud me. Di. minime. nam eo quid opus?
 Ph. In re mea tridum hoc saltē: dum aliquo miles circūducitur.
 In eam rem siquid habebō: tibi quoq̃ etiam proderit. si auferes
 Puerum: a milite omnis tum mihi spes animum efflauerit.
 Di. Factū cupio. nam rē facere si velim: non est locus. nūc puero
 Vtere & procura: quando qd̃ procures habes. Ph. multū amabo
 Te ob istam rē me castor vbi domi metues malum. fugito huc
 Ad me saltem. amicus mihi esto manubnarius. Di. bene vale
 Phronesium. Ph. iam non oculum vocas. id quoq̃ interin
 Futatim nomen cōmemorasti ter. Di. nunquid vis? facultas ope
 Vbi mihi erit ad te venero. Ph. ille quidem abiit: accessit dicere
 Hic quis videlicet: verū est verbū quod memoratur. vbi amici
 Ibidem opus. propter hunc spes etiam se hodie tam interit in
 Milite: quæ ecastor magis amat: q̃ dudū. interit quod cupio inde
 Auferre: quæ cū multū abstulimus: haud multū apparet: quod

Truculentus.

Datū ē. ita sunt glorię meretricū. Ast. ha tace. Ph. qd est obsecro?
Ast. Adest pueri. Ph. sine eū ipsum adire huc. sine si is est modo
Sine eū ipsum adire vt cupio ad me hac rectā si tenet
Næ istum ecastor hodie astis confectum fallacis

Miles. Astaphiū ancilla. Phronesiū. Rusticus.

Quomibi amare fero supplicū damnis ad amicam meam
Vt illud acceptū sit prius: quod pdidi: hoc addam in super.
Sed qui video heram atq; ancillam ante ædis: adeūda ē hec mihi.
Quid hic vos agitis? Ph. ne me appella. Mi. nimitū scuis. Ph. sic
Poti es vt m molest? ne sis? Mi. qd astaphiūst. Ast. merito ecastor
Tibi succenset alazon: atq; ne isti etiam parū male volo. Mi. ego
Mea voluptas siqd peccaui: prius supplicū hanc minam fero
Auri si mihi rides. Ph. man? vetāt prius q̄ penes se habeāt quicq̄
Credere: puero opus est cibū. opus est matri aut q̄ puerū lauit.
Opus nutrici: utrē habeat veteris vini largiter vt dies noctefq;
Potet. opus est carbonibus. fasciis opus est: puluinis
Cunis. incunabulis. oleum opus est. farina opus est totum diem.
Nunquam hoc vno die efficiatur opus: quin opus semper fiet.
Non enim possunt militares pueri etanio exducier.
Mi. Respice ergo. accipe hoc: qui istuc exefficias opus. Ph. cedo
Quanquam parū est. Mi. ad omne malus istic potefe parunsi
Tuo arbitratu quod subebis addabitur. da nunc sauium.
Ph. Mitte me inq; odiosus. Mi. nihil sit. non amor. teritur dies.
Phr. Plus decē pondo amoris pausillis perdidit: accipe hoc
Atq; auferto itro. Ru. vbi mea amica est gētum. neq; ruri neq;
Hic operis quicquam facio: corrumpor situ ita miser
Cubando in lecto hic expectando obdurui. sed eccam video
Heus amica quid agis? Mi. quis illic homo? Ph. quem
Ego ecastor mage amo quam te. Mi. quam me? quomodo?
Phr. Hoc mō vt molest? ne sis. Mi. iam abis postq; aurū habes?
Ph. Cōdidit itro quod dedisti. Ru. adest amica. te ad loquor.
Ph. at ego ad te ibo. Ru. ad me delicia. Ph. hercle vero fio. Ru. q̄q̄
Ego tibi videor stultus: gaudere aliqui me volo. nam quanq̄
Est bella malo tuo nisi tu ego aliqui gaudeo. vin te
Amplectar. & suauium dem? Ph. quid vis face. gaudeam
Mi. Meos ne ante oculos ego illam patiar alios amplexarier?
Mortuum hercle me duco satius. absine hoc mulier manum
Nisi te mea manu machera & hunc vis mori.
Ruf. Nihil sarisatius ē miles: si te amari postulas. auro haudferro

Trinummus.

Deterrere potest ne amet. Mi. qui malum.

Bella: aut faceta es que ames hominē istimodi. Phro. venit ne
In mentem tibi quod verbum in cauca dixit histrio?

Omnes homines ad suum questum callent & fastidiunt.

Mi. Hūccine hominē te amplexari tam horridū atq; squalidū?

Ph. Quāq; hīc squalidus ē quāq; hīc horridus: cit' bellū init.

Mi. Dedi ego aurum. Phr. dedisti filio cibaria

As. Nunc si hanc tecum esse speras: alia opus est aurū mina.